H.I.D. 2.6.

R
2080

2.6.2.11

Theol.

R III 2.553.

II 553.

H
IN IIII
PRIORA CAPITA
Euangelij secundum
Matthæum.

IN SCHOLA VVIT-
tembergensi publice
tractata.

Per Doctorem Ioliannem
Bugenhagium Pome-
ranum.

Nunc primum iussu autoris
excusa, VVittembergæ,
Anno
M. D. XLIII. #

I N M A T T H A E V M .

V A N D O dicendum
est nobis de Euang
elio, in quo iustitia
Dei reuelatur, ne
celle est ut prius
dicamus de Lege &
peccato.

Peccatum originale, de quo scri
ptura loquitur. Scholastici doctores li
cet fateantur, tamen extenuant multis
modis, sed alij aliter. Cinglius autem
cum Pelagianis non solum impie, sed
etiam turpissem negat. Sic cadunt
qui doctrinam iactant & non sunt, ut
Christus ait, docti ad regnum cœlorū.

Principio itaq dicimus, Qui
peccatum, quod originale non ab re
uocamus, non uidet in scriptura, nihil
uidet. Omitto nunc scripturas, quas in
promptu habetis omnes in Locis com
munibus, & in alijs nostrorum & ue
terum libris. Quid clarius eo, quod
Moses de principio creationis omnium
rerum dicit? Vidit Deus cuncta qua
secerat, & erant ualde bona. Si reliqua

A n omnia

PRAEFATIO.

omnia erant ualde bona , certe multo magis homo erat ualde bonus, propter quem omnia alia facta sunt, qui ad imaginem Dei factus, omnium dominus constitutus est: Dominamini inquit piscibus, &c. Et Lucas in genealogia Christi, Adæ originem refert in Deum, faciens haud dubie ipsum Deum Adæ patrem, quādō dicit: Adam fuit Dei. Necesse est igitur Adam fuisse ut corpore pulcherrimū & sanissimū, ita & spiritu sapientissimū & sanctissimū, sine omni peccato immortalem. An hoc potest aliquis negare, qui nouit sacras literas? Nunc autem, nisi plane sis excæcatus , vides ne bonum quidem esse hominem, tantum abest ut sit ualde bonus, qualem uidit eum Deus ubi creauerat. Nam postea non alijs quidem oculis , sed aliud uidit in homine Deus. Hic metuentes Adam & Eva suam uideri turpitudinem, voluerunt abscondi à facie Dei deambulantis in Paradiſo, sed fruſtra. Et de diluuiō ita scribitur, Videns Deus, quod multa malicia

PRAEFATIO:

malicia hominum esset in terra , & cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malū omni tempore, pœnituit eum quod hominem fecisset in terra, &c. Igitur Adam sanctissimus, qui diuinā habuit originem, factus est per peccatum, origo pessima totū hominū posteritati. Hic uides peccatum originale, Non enim ex carne peccatrice possunt alij nasci, quam peccatores, natura cæci, ignorantes Dei, querentes sua, legi Dei non subiecti, breuiter sine spiritu Dei, mancipia Satanae.

Deinde & poena siue iudicium Dei, quod ferimus, ostendit originale peccatum , & pessimi fructus carnis nostræ declarant arborem malam, & corruptam nostram naturam ueneno serpentis antiqui. Siquidem nulla poena, nullum periculum, nullus morbus, nulla mors esset hominibus, neq; ulla mala siue peccata essent super terram, nisi illud peccatum originale esset. Nunc quantis morbis, periculis, & alijs malis subiacemus: & circa mors omnia

A ij rapit,

PRAEFATIO.

rapit. Et fructus peccati originalis sunt
cæxitas infidelitas, ignorantia Dei, ne-
gligentia, contemptus & odium uerbi
Dei, &c. Inobedientia, odia, homici-
dia, malæ suspicione, æmulationes,
melancholiae pessimæ, praui affectus,
&c. Intellectus excæcatus est, ratio
peruersa, uoluntas à Deo auersa. Fingi-
mus cultus Dei sine Deiverbo. Prauis
operibus seducimur à uerbo, & à sim-
plicitate fidei, quæ est in Christum,
quemadmodum Euia. Secure uiuimus
et nostram infidelitatem credimus esse
sapientiam & iusticiam, Filium Dei
crucifigimus, & persecutionem filio-
rum Dei iudicamus esse obsequium
Dei. Peccatum non solum facit nos
furiosos uoluntate, sed etiam stultissi-
mos, ut ratione nesciamus quid facia-
mus. Qui hæc uidet in hominibus,
quomodo negare poterit originale
peccatum? Isti iactatores ne homines
quidem se esse meminerunt. Hic liceat
mihi definire peccatum originale esse
ignorantiam & contemptum Dei,
prauosq;

PRAEFATIO.

prauosq; affectus, aduersus legem Dei
in omnibus hominibus carnali propa-
gatione ex Adam procreatîs.

Interim Lex obiter subintrat. da-
ta à Deo per manum Mosi. Hanc Hy-
pocrisis rata remedium esse mortis,
amplius est excæcata, ausaq; est dicere,
Non sum sicut cæteri, &c. Visa vero
Lex non per uelamen, sed aperte, facit
nos cognoscere nostrum peccatum,
infidelitatem, impuritatem, & damna-
tionem, & adigit ad desperationem, si
quidem bona & sancta Lex mihi non
bono, est sententia & iudicium Dei. atq;
adeo ipsa mors, &c. Et sit nunc cogni-
to peccato in conscientia mea supra
modum peccans peccatum & horren-
da desperatio, tantu abest, ut diligam
Deum, quemadmodum lex iubet, &c.

Audiuitis morbum, sed quid
morbum dico? audiuitis hactenus
mortem nostram. Aegroto medicina
quaeritur, de mortuo desperatur. Au-
diamus & nunc Euægeliū. i. medicis
nam & vitam, quæ enim sunt impossi-
bilia

PRAEFATIO.

bilia apud homines, sunt possibilia a^{et} pud Deum. Euangelium est prædictio remissionis peccatorum per Christum. Huic credentes efficiemur reparatione Dei iusti, & simus filii & haereses Dei. Non enim est aliud nomen sub cœlo datus, &c. Nemo venit ad Patrem, nisi per Me. Nemo ascendit, &c. Non est ex lege iusticia, sed per Christum, si credis. Ridiculum est qd' qui negant peccatum originale esse peccatum quod damnet, volunt interim nobiscum docere, quod sola fide per solum Christum iustificamur. Verba interim audio, rem non intelligunt, idq; vel ex uno Pauli loco, Ro. v. uidere possent. Cum de iusticia quaæ est per Christum, disputatur, & de viribus & operibus nostris. Primum consulamus verbum Dei, & credamus filium Dei pro nobis iustificantem traditum. Deinde adhibeamus etiam in consilium nostram experientiam, & cogitemus non quemadmodum nunc forte sumus affecti, non territi iudicio Dei. Sed quemadmodum consultum

PRAEFATIO.

sultum credimus nobis in terroribus & ueris conscientiæ pauoribus, & quando nobis moriendum est, ita demum recte iudicabimus de fide & operibus, & recte alios docebimus. Verum hic me contineo a pluribus verbis, quando in toto Matthæo nihil aliud docebimus, quam quod ipse scribit, nempe salutem & vitam æternam per Iesum Christum dominum nostrum.

Non commendo Matthæum, satis commendatus est. Ipse se commendat, non solum libro, sed etiam hoc titulo, ut infra dicemus.

ARGUMENTVM.

Matthæus primum scribit Christum filium Dei, in Lege & Prophetis promissum, in carnem nostram & Iudeis & gentibus venisse, nempe eum, qui saluum facit populum suum a peccatis ipsorum, ex virgine & carne Dauidis secundum promissiones Dei natum. Mox a tertio capite,

A v quod

ENARRATIO IN I.

quod ei cum alijs Euangelistis cōmūne est , à prædicatione Iohannis incipiens, exhibit nobis Christum, & doctrinam Euangelij, & admirandis operibus sese filium Dei, in carne nostra declarantem. Tandem uero hunc Deum & hominem producit nobis in crucifixum Sacerdotem, & unicum salutis nostræ sacrificium , & ex mortuis resurgentem Regem æternum, atq; in dextera patris Sacerdotem & medium perpetuum . Hoc autem,nempe sic describere Christum, esse verum Euangelium, afflictæ conscientiae non negabunt.

LIBER Generationis, &c

A T T H A E V S
titulo siue inscriptio-
ne Libri exorditur
suum Euangelium,
quemadmodum &
Esaias & Icremias, &
plaritq; alij Prophetæ
suos

CAPVT MATTH.

fios libros, & Salomon sua prouerbia,
& Iohannes suam illam Apocalypsin.

Atq; hic titulus non ad priorem
huius libri partem solum spectat , vt
quidam putant , sed ad totum librum,
quemadmodum manifeste Matthæus
dicit,Liber generationis &c. Nam hoc
titulo commendat nobis, vel maxime
suum totum librum, & quasi argumen-
tum proponit, quod ante diximus. Si-
quidem hoc vult dicere , Adsit totus
mundus, videat legat, gaudeat, bona
noua scribo, lætum nuncium, quod est
Euangelium,adfero. Hic liber meus,
est liber generationis Iesu Christi. Qui
in Lcge & Prophetis promissus est, &
iamdudum expectatus saluator, & qui
omnia instaurabit , Hunc in hoc meo
libro scribo generatum , incarnatum,
in mundum uenisse, & in carne nostra
verbis & operibus , & ipsa à mortuis
resurrectione sese filii Dei declarasse,
in salutem omnium,qui ipsum per si-
dem suscipiunt .

Hic merito & mandato Dei uoca-

ENARRATIO IN I.

tur Iesus, id est saluator, Nam salutem faciet populum suum, id est, credentes a peccatis ipsorum. Hic est Christus sicut ille Melsias, id est, vngesus, quem Daniel uocat Sanctum Sanctorum, cap. ix. In quo cessat omnis illa vngesio legis & regia & sacerdotalis, atque adeo tota lex, ut Iohannes Baptista ait, Lex per Mosen data est, Gratia autem & veritas per Iesum Christum facta est. Nam in lege ex mandato & institutio-
ne Dei sacerdotes & reges vngeban-
tur, vnde & reges saepe legis Christos appellari. Hic autem a Deo patre vnges-
tis, ut in Psalmis scribitur: Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem, Prop-
terea vnxit te Deus, Deus tuus, oleo laeticia, praे confortibus tuis. Vngesus autem est spiritu sancto in regem æ-
ternum, de quo regno dicit Deus: Sede a dextris meis, Donec &c. Præterea in sacerdotem æternum, de quo sacerdo-
tio non solum dicit vel promittit Deus, sed etiam iurat: Tu es sacerdos in æter-
num, secundum ordinem Melchizedec.

Rex

CAPVT MATTH.

Rex constituit nos in regnum suum æternum & defendit fidèles contra legem, peccatum, diabolum, inferos. Sacerdos uero in dextera patris, unico suo sacrificio pro peccatis oblato interpellat pro nobis, ut Ro. viij. & i. Ioh. ii. dicitur, & perpetuo nos peccatores patri reconciliat, ne malis conscientijs adigamur ad desperationem salutis. Nec sacerdotis officium est solum sa- crificare, sed etiam docere uerba & co- gnitionem Dci. Hoc & Christus facit docendo Euangeliū foris ministerio prædicatorum, intus consolatione pa- racleti, quem ipse emeruit nobis.

Quis non uidet nobis, modo crea-
damus, certissimam spem propositam
in hoc æterno Christi regno & æterno
sacerdotio? Nam sicut in hoc filio Dei
generato sive incarnato sumus & ipsi
filii Dei, sic & in hoc rege & sacerdote.
Reges & Sacerdotes, & ut Petrus ait,
genus electum, regale sacerdotium,
gens sancta, populus qui in lucrum ac-
cessit, ut prædicemus virtutes eius, qui
de te

ENARRATIO IN I.

de tenebris nos vocauit in admirabile lumen suum, ut qui nunc in Christo sumus superiores mundo, peccato, Sathan & morte.

Vides itaq; quam magnificis promissionibus in hoc titulo Matthæus nobis suum librum commendet, cum dicit, Liber generationis Iesu Christi.

Necessario vero addit, Filij David, qui David filius est Abraæ. Filios scriptura solet uocare nepotes & posteros, ut manifeste hic uides, Atq; per hoc respicit Matthæus in promissiones Abraæ & Dauidi de Christo factas. Nisi enim hic Iesus esset filius Dauidis secundum carnem, non posset esse Christus, qui à Deo promissus est, Ro. i. &c. Hoc uero, nempe eum esse filium Dauidis, statim initio sui libri, vt sequitur, ordine genealogiæ declarat.

Colligamus nunc ex verbis Matthæi, in hoc titulo positis, certissima argumenta, quod necesse est hunc Iesum esse verum Deum & verum hominem,

CAPVT MATTH.

minem, oportuisse ex virginе nasci, mori & resurgere, ut adhuc apertius videas quam hic titulus ad totum librum Matthæi pertineat. Hæc interim nos ædificant, dum occupantur alij vanis quæstionibus.

Nam si generatus est filius Abraæ & Dauidis, necesse est uerum esse hoc minem. Si Iesus est, id est, saluator, & talis saluator, qui saluet populū suū a peccatis suis, ut infra angelus exponit, necesse est, esse ipsum uerum Deum, quia solus Deus remittit peccata. Est igitur hic Iesus uerus homo, & uerus Deus. Porrò si hæc uera sunt, necesse est eum fieri hominem non carnali modo. Carnali autem modo fiunt, qui concipiuntur & nascuntur in peccato. Quomodo hic peccatum tolleret, si peccato ipse esset obnoxius? Aut quomodo quū Deus est & summa iustitia, peccator esse posset? Praestitit ergo Deus huius generationem de spiritu sancto ex virginе, vt sicut Adam à Deo præcer naturam factus est sine peccato, ita & hic

ENARRATIO IN I.

& hic homo Christus a Deo fieret praeter naturam sine peccato. Sed primus homo de terra terrenus factus est. Secundus homo de celo cœlestis. Item si verus homo est ex Adam, ex Abraham, ex David, necesse est eum quandoque mori. Si moritur, quomodo vincit peccatum & mortem nostram, qui ipse uidetur succumbere? Necesse est ergo eum resurgere, ut sit vîctor peccati & mortis, id est, uerc Iesus. Idem habes in eodem q̄ hic Iesus est Christus, id est, ille unctus siue Messias in lege & Prophetis promissus, ex Abraham benedictus, id est, aeternus sacerdos, per quem benedicenda essent cunctæ cognationes terræ. Et ex David rex aeternus, qui habeat in potestate sua omnia, etiam inimicos scabellum pedum cum nouissimo inimico morte. Non esset autem talis, si ipse maledictioni succubens in morte maneret. Necesse erat ergo eum ut mori propter nos, ita & resurgere. Ut nunc non dicam, quod hæc omnia quæ dixi, prædicta

CAPVT MATTH.

dicta erant de Messia. Si igitur hic est Christus, necesse est omnia hæc in eo esse uera.

DE GENEALOGIA

Christi.

IN genealogia Christi, quam varie scribunt Matthæus & Lucas ex David, ille per Salomonem, hic per Nathan Salomonis fratrem, hoc præcipuum est, & hoc solum respiciendū, quod Christus ex Davide natus est secundum carnem. Nam hoc solum uolunt indicare Euangelistæ, & hoc videbat Matthæus sibi probandum aut confirmandum esse, postquam dixerat, Iesum Christum filium Davidis, qui David filius est Abraæ, ut certo sciamus, hunc esse saluatorem nostrum, qui a Deo nobis per Prophetas promissus est. Siquidem verus Christus esse non potest, qui non sit filius Davidis.

Nam post illam salutis nostræ promissionem de semine mulieris, Gene. iij. qua in nullam certam progeniem potuit respici, & post illam de

B semine

ENARRATIO IN I.

Semine Abrae, Gene. xxij. qua certior progenies exprimebatur, vnde neglecto reliquo mundo expectaretur Christus, & post illam, qua neglecto Ismaele, & alijs Abrae filiis, non ex libera matre natu dictum est in Isaac, uocabitur tibi semen, Gen. xxi. Et post illam qua adhuc certius tribus Iuda significabatur nobis Christum datura, Gen. xl ix. tandem quia latius etiam interim videbatur patere successio tribus Iude, Deus ipsam domum & familiam Dauidis declarabat esse vnde esset expectanda salus totius mundi, i. Regum viij. &c.

Hanc promissionem Dauidi factam saepe repetunt Prophetae, quemadmodum Paulus Roma. i. dicit. Qui factus est ei ex semine Dauid secundum carnem, quemadmodum promiserat in scripturis sanctis per Prophetas. Primum Dauid ipse in Psalmis multa canit de Christo, quae nota sunt, cum sciret ex lumbis suis oriturum eum, ut Petrus ait, Acto. ij. Deinde Esaias cap.

vij. ait,

CAPVT MATTH.

vii. ait, Audite ergo domus Dauid. Ecce virgo, &c. & cap. ix. Super solium Dauid, &c. & lv. Et seriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias Dauid fideles, &c. q. d. Non opus erit dicere ad Deum, Memento Abrae, Isaac & Iacob, quibus promisisti dare terram lacte & inesse manantem, sed dicetis, Memento domine Dauid, &c. Iurauit dominus Dauid veritatem & non frustrabitur eum, De fructu uenistris tui ponam super sedem tuam. Hoc est, Admonebitis Deum & gaudebitis de promissione Dauidi facta. Sic & Iere. capite xxij. & xxxij. Suscitabo Dauid germen iustum &c. Ezechiel quoq; cap. xxxiiij. sic ait, Suscitabo super pecora mea pastorem unum, qui pascat ea, seruum meum Dauid, Ego autem Dominus ero eis in Deum, & seruus meus Dauid, Princeps in medio eorum. Non enim de Dauidis persona loquitur, Ille enim erat iamdudum hac vita defunctus, sed de filio Dauidis, Domino nostro Iesu Christo, per

B ij quicm

ENARRATIO IN I.

quem ipse Deus Pater est noster. Sic Christus non solum filius Dauidis, sed etiam Dauid nonnunq; in Prophetis appellatur, quemadmodū & Osee in. vbi dicitur, Et post hæc reuertentur filij Israel, & quærerent Dominum Deum suum, & Dauid Regem suum, & paue bunt ad Dominum, & ad bonum eius in nouissimo dierum.

Verum in ista de Christo promissione Dauidi facta, constitit Deus, nec unquam postea per suos Prophetas expressit, ex quo filio Dauidis ueniret Christus, cum plures haberet filios ex pluribus vxoribus, Ideo tunc propter Messiam ex Dauid promissum diligenterissime Iudei conscriptas omnium filiorum Dauid generationes affruebant in templi archiuis. Habebant etiā apud se eas alij, maxime qui sese agnoscabant esse ex posteritate Dauidis, ut scribit Eusebius ex Aphricano ueteri scriptore in Eccle. hist. li. i. cap. vi. ut certo scirent unde expectarent Messiam.

Ex his

CAPVT MATTH.

Bx his potuerunt Matthæus & Lucas illo tempore genealogiā Christi conscribere, sed hic per Nathan ille per Salomonem descendit ad Joseph virū Mariæ. Hic secundum naturam, ille secundū legem; uterq; tamen ex carne Dauidis, & nō aliunde contexens genealogiam. Nam ridiculum est, quod Lyranus debilitate argumento ex Proverb. iij. motus Nathan in Luca facit illum Prophetam Dauidis, qui sit à Dauid adoptatus in filium, per quem venerit ex Dauid Christus, id quod est contra omnem scripturam. Nam adoptio non est carnis, sed voluntatis. Scriptura autem dicit, Qui factus est ei ex semine Dauid, secundū carnem, Ro. i. &c. Et i. Para. iij. Nathan scribitur filius Dauid, frater Salomonis. Cur relictis ueris, fabulas excogitamus, & in errores & blasphemias incidimus?

Miraris qui vtrumq; verum sit q; Joseph est ex Salomone secundum Matthæum per legem, & ex Nathan secundū Lucam, per naturam, & tame

B iij ex

ENARRATIO IN I.

ex carne Dauidis, siue per hunc, siue per illum. Respondeo. Apud nos mis-
rum est, sed apud Iudeos fuerunt haec
& similia bene cognita & vulgata, idq;
hoc pacto. Deus dederat eis hanc lege,
vt scribitur Deute. xxv. Quando ha-
bitauerint fratres; simul, & unus eorum
moritur absq; liberis, non nubet vxor
defuncti foris viro extraneo, sed frater
eius ingrediatur ad eam, ducatq; eam
in vxorem, & affinitatem contrahat
cum ea. Et primogenitus quem illa
pepererit, succedet in nomen fratris
eius defuncti, vt non deleatur nomen
eius ex Isracl, &c.

De hac lege Aphricanus, cuius
mentionem ante fecimus, vt est in Eu-
sebio, cum scribit de genealogijs, quæ à
Matthæo & Luca diuerse referuntur,
sic dicit, Apud gentem Israel genera-
tionum nomina, nunc secundum na-
turæ, nunc etiam secundum legis ordi-
nem numerantur. Naturæ quidem
succesiones habentur, quæ ex seminis
vel sanguinis veritate descendunt, legis
autem,

CAPVT MATTH.

autem, cum quis filius alio generante
substituitur sub nomine fratris defun-
cti sine liberis. Cum enim resurrectio-
nis spes inter eos necdum fuisset accep-
ta, per hec resurrectionis quandam in-
uitabantur imagine, uti ne nomen ge-
neris, vitio sterilitatis aboleretur. Cū
ergo huiusmodi apud eos generatio-
num ordines seruarentur, vt quidam
ex substitutione ab alijs generati alijs
filij legis beneficio, deputarentur, à sin-
gulis Euangelistarum vtriusq; modi
commemorata successio est, id est, vt
alter eorum eum qui genuisset, alter
vero eum, qui quasi genuisse videre-
tur, exponeret. Et ita fit, vt neutrum
Euangelium mentiatur, dum aliud na-
turæ ordinem, aliud vero legis exequi-
tur regulam. Coniunctum namq; sibi
inuicem est genus, & illud quod per
Salomonem, & illud quod per Nathan
deducitur per legales substitutiones,
quæ siebant ijs qui sine liberis decede-
bant, & per secundas nihilo minus
nuptias, quibus unus atq; idem alijs

B iiiij

parentibus

ENARRATIO IN I.

parentibus progenitus aliorum esse
filius videbatur. Et ita fit, vt utraq; na-
ratio generationum vsq; ad Ioseph
uerissimis lineis deducatur, diuerso
quidem, sed satis explorato ordine de-
signata

Hæc ille Aphricanus legem Deu-
teronomij exponens, rectissime dicit,
nisi quis uelit calumniari quod de filio
legis dicit, Filius videbatur. Nam non
videbatur, sed vere erat defuncti filius,
vt cunq; nō natura, tantum verbo Dei
instituentis. Verbum enim Dei natu-
ra potentius est.

Verum postq; hæc dixit Aphrica-
nus, adiecit horum applicationem ad
genealogias à Matthæo & Luca de-
scriptas, & in ea applicatione quadam
sunt manifesta errata, quæ relinquo
Lectori iudicanda.

Hæc lex Deuteronomij, vt quedā
aliae, anteç; scriberetur, seruata est à
Patriarchis, vt notum est ex Genesi de
filii Iudæ, & postea latissime extensa
est, non solum ad genuinos fratres, sed
etiam

CAPVT MATTH.

etiam ad alios consanguineos & affi-
nes, vt uides in Historia Ruth.

Sæpe igitur non solum semel &
iterum potuit per tot annorum curri-
cula, accidere successio legalis, in istis
duabus familij Nathan & Salomonis,
vsq; ad Ioseph, cum & constet natura-
lem posteritatem Salomonis in Ocho-
zia defecisse, quæ restituta est legali
successione ex Nathan. Quando uero
& quoties ista interim acciderint, non
pollimus nunc certo dicere, nisi quan-
tum ex Philone licet. Tunc autem quan-
do Euangelistæ scribebant, certo po-
tuerunt ista indicari,

Præter hæc lege, quæ diligentissi-
me annotauit Erasmus in Lucæ tertiu
caput. Nobis quod à principio admo-
nui, satis est scire q; Christus saluator
aduenerit ex Dauid secundū Dei pro-
missionem & oracula Prophetarum.

De Iesu salvatore nostro, quan-
do agebat in terris certissimum & no-
tissimum erat, vel aduersarijs, q; natus
esset ex progenie Dauidis. Nam &

B v vulga

ENARRATIO IN I.

vulgus acclamabat ei , Osanna filio
Dauid,& cæci,Iesu fili Dauid, misere-
re nostri,Imo & gentilis foemina, Iesu
(inquit) fili Dauid , miserere mei, filia
mea male vexatur a daemonio . Et
Scribae & Pharisæi doctissimi Christi
aduersarij, cum calumniaretur omnia
& vndiq; conquerirerent testimonia
vnde probarent cum non posse esse
Christum,non audebant asserere eum
non esse ex Dauide, Nam eum esse ex
Dauide, erat notissimum, & metuebant
ne impudenter mendaces argueren-
tur ab omnibus.

Tantum calumniabantur haec &
similia. Hic homo non est a Deo, qui
sabbatum non custodit . Item quod
grauissimum erat,in quo tamen falle-
bantur. Hic non venit ex Bethleem,
ut prædictum Micheas, ergo non potest
esse Christus. Hic venit ex Nazareth,
vnde non est nobis prædictum quod
venturus sit Christus , Ergo hic non
potest esse Christus. Siquidem igno-
rabant aut scire nolebant , eum esse
patum

CAPVT MATTH.

natum in Bethleem, propter quod oce-
ciderat Herodes pueros ibidem ante
triginta annos. Historia hæc quomo-
do potuit eis esse ignota ? vt alia ta-
ceam. In Nazareth vero tantum esse
educatum. Quod autem Ioh. viij. di-
cunt quidam , Nonne scripture dicit,
quod ex semine Dauid, & de Bethle-
em castello , vbi erat Dauid , venit
Christus ? de solo castello Bethleem
quaestio est, non de eo, num sit Iesus
ex genere Dauidis, quasi dicant , Esto
ex Dauid sit,tamen non venit ex Betha-
leem, sed ex Nazareth. Nam sic scri-
bit Iohannes. Alij dicebant , Hic est
vere Propheta. Alij,Hic est Christus.
Quidam autem dicebant , Nunquid a
Galilea venit Christus ? Nonne scrip-
tura dicit , quod ex semine Dauid, &
de Bethleem castello , vbi erat Da-
uid,venit Christus. Dissensio itaq;
facta est in turba propter eum .
Hoc argumentum contra Christum
mordicus arripiunt Pontifices &
Pharisei,

ENARRATIO IN I.

Pharisæi, vt valde plausibile, & paulo post indignati obijciunt Nicodemo. Nunquid inquiunt, Et tu Galileus es? Scrutare scripturas, & vide q̄ à Galilea Propheta non surget. Contra Nicodemum doctissimū & Magistrum in Israel, aliud isti calumniatores obijcere non audebant.

Habes igitur Christum filiū esse Dauidis, quod Matthæus & Lucas suis genealogijs indicare voluerunt. Inutiles quæstiones relinquamus ihs, qui principale hic negotium non curant. Matthæus ab Abraham ad Dauid & à Dauid ad Christum per patres descendit, quia hoc negotium suscepérat cum dixit, Iesu Christi filij Dauid, filij Abraæ, nimirum respiciens in promissiones Abraæ, & Dauidi factas, de salute mundi, quæ in Christo sunt Amen. Lucas vero altius repetens à Christo regreditur siue ascēdit per Patres usq; in ipsum Deum, quem facit Adæ patrem, vt ostēdat, quod antea diximus, Adam optima origine uenisse, factum vero

CAPVT MATTH.

vero per inobedientiam, & per peccatum pessimum originem toti hominū posteritati, & simul declarat non nisi per Christum redire nos ad Deum, vnde per peccatum proiecti sumus in nostri damnationem.

Sed cur Matthæus & Lucas in Ioseph deducunt ex Abraham & Dauid generationis seriem, cum tamen Ioseph non pertineat ad Christi generationem, quemadmodum & hi Euangelistæ clare scribunt Christum ex virginie natum. Respondet Eusebius in loco citato. Hoc modo in Ioseph, patrū generatione deducta, dubitari iam non potest de Maria, quin eiusdem generis atq; eiusdem tribus extiterit. Siquidē secundum legem Moysi non licebat in diuersas tribus nuptias permisceri. Sed vni ex eodem populo atq; ex eadē familia innupta præcipitur copulari, vt ne permixtione coniugij, etiam sors hæreditatis deducatur in dubium, & de alia tribu contra fas ad aliam transferatur. Ita etiam responderet Hieronimus,

ENARRATIO IN I.

mus, respondet & Ambrosius, & in
hac sententia sunt ferē omnes quotq[ue]
viderim. Hieronymus & hoc addit,
Non esse consuetudinis scripturarum
vt mulierum in generationibus ordo
texatur. Item, quia simul censentur in
Bethleem, vt de vna videlicet stirpe
generati. Ambro. super Luca sic ait,
In Ioseph origine etiā est origo Marie.
Nam cū vir iustus fuerit Ioseph, vt iqu[is]
ex tribu sua & ex patria sua accepit
vxorem. Nec potuit iustus facere
contra id quod lege præscriptum est.
Lege Nu. xxxvi.

Vt cunq[ue] hæc simplicissime dicta
aliquis calumnietur, tamen videntur
idem Euangelistæ dicere. Nam ange-
lus infra dicit, Ioseph fili Dauid. Et in
Luca dicitur, Cui nomen erat Ioseph,
de domo Dauid. Quod cur dicerent,
& scriberent tanto studio, si nihil hoc
ad linea Christi pertinere iudicarent?
Nam vterq[ue] separarat Ioseph a Christi
secundū carnem natuitate, Siquidem
virginem matrē describunt, & Lucas
cap. iii.

CAPVT MATTH.

cap. iii. dicit, vt Iesu putabatur filius
Ioseph. Secundū legem quidē Ioseph
pater Iesu dicit potuit, quia secundum
legem coniunx erat matris Iesu, quem
admodum secundū legem vera vxor
est, licet virgo sit quæ despontata est,
vt uidet in Lege Deut. xxij. de uiolata
alterius sponsa, secundum quem mo-
dum Lucas cap. iiij. dicere potuit. Cum
inducerent puerum Iesum parentes
eius in templum. Et ipsa mater ad Ies-
sum. Pater tuus & ego, dolentes quæ-
rebamus te. Secundum naturam au-
tem Ioseph pater Iesu esse non potest,
quia mater ex spiritu sancto concipit,
& virgo parit. Quemadmodum
Christus matri & Ioseph, non de Ios-
eph, sed alio & vero patre respondet.
Quid est inquit q[uo]d me quarebatis Ne-
sciebatis q[uo]d in his quæ patris mei sunt
oportet me esse.

Præterea duobus Euangelistis nō
satis est postendunt genus Ioseph, qui
putabatur pater, sed etiam manifeste
indicant genus Marie ex Dauid. Nam
Matthæus

ENARRATIO IN I.

Matthæus citat ex Esata, Ecce virgo concipiet &c. Hoc vero signū, vt est in Esata, Datur domui Dauid. Ergo hæc virgo est ex domo Dauid. Et in Luca Gabriel dicit ad Mariam de filio Christo, Dabit illi dominus Deus sedem Dauid patris eius. Quomodo Christ⁹ est filius Dauid, si non eius mater ex Dauid est, quæ virgo Christum peperit sine viro?

Hæc diligentius diximus. Iam videamus ipsa Matthæi uerba, & seriē generationis quam describit.

De genealogia Christi in Matthæo & Luca, lege alteram partem SchemHamphoras Lutheri.

Tres tesseradecades recenset Matthæus in hac genealogia. Primus ordo ab Abraam est Patrum sive Patriarcharum. Secundus à Dauid, est Regum. Tertius post Babyloniam captiuitate, est iam obscuratae familiae Dauidis, & pœnæ extinctæ inter Iudeos regiæ dignitatis. Nam Christus erat Patribus promissus ante legem.

Dauidi

CAPVT MATTH.

Dauidi autem promissus erat Rex, & tum venturus cum regia familiâ pene extincta esset. Quemadmodū Esa. xi. prædictitur. Egredietur virga de radice Iesse, &c. Hæc eleganter Ambrosius in Lucam sic dixit, Euāgelista per hoc vices mutationum designauit. Ab Abraam enim usq; ad Dauid sine Regibus fuit populus Iudæorum. Regnum enim iustum à Dauid cœpit. Deinde per Reges actum genus omnne est Iudæorum, & intemerata usq; ad transmigrationem eorū regna permanserunt. Post transmigrationem vero in occasum degenerantis populi nobilitas circumcisā vergebatur.

Tertia tesseradecas non est plena etiam computato Christo nisi repetas Iechoniam. Historia enim habet duos fuisse Iechonias, alterū patrem, qui & Ioakim appellatur, alterū filium, qui & Ioachin dicitur. Id quod Hieronymus sic dicit. Sciamus Iechoniam priorem, ipsum esse quem & Ioakim. Secundū autem filium nō patrem quorū prior C per

ENARRATIO IN I.

per k & m, sequens per ch & n scribi-
tur, quod scriptorū vitio in longitudi-
ne temporum apud græcos, latīnosq;
confusum est, alioqui non habes plena
hanc tesseradecaden.

Quæris quare tesseradecades
posuerit? Respondeo simplicissime.
Matthæus sciebat tales Catalogos ob-
noxios esse faciliiori corruptioni per il-
los qui addere solent, & quasi priorum
scripta emendare. Iccirco tres istos
ordines isto numero posuit. Quasi di-
ceret, Quisquis legerit meum librum,
se se intra istum numerū mecum con-
tineat, ne si velit aliquis sciolus addere
quasi aliquid ex Historia emendatu-
rus corrumpat totam seriem meæ ge-
nealogiæ & Historiæ veritatem, quem
admodū depravatores sœpe fiunt qui
se se iactant emendatores. Exempli
gratia Omnes scimus ex Historia Re-
gum & Paral. inter Ioram & Osiam
hic in Matthæo tres Reges omissos,
nempe Ochoziam, Ioam & Amasiam.
Nemo tamen ausus fuit hactenus hos

Matthæo

CAPVT MATTH.

Matthæo insercre, non soli q; in sacris
literis hoc audere non debemus, sed
etiam q; hoc manifeste Matthæus pro-
hibuit, cum tres tesseradecades testa-
tur tantum se scripsisse. Et tamen ferè
omnes iudicarunt veritati nihil dece-
dere ex Historia, si isti tres insereretur.
Ego autem, si vera sunt, vt vera esse
credo, quæ scribuntur, q; posteritas
Salomonis defecit in Ochozia Rege
Iuda, dico veritati obesse, si quis illos
tres hic insereret, qua de re postea clas-
sius dicam.

Constat tamen hic in prima tesse-
radecade quosdam a Matthæo omissos
inter Ioram & Osiam siue ex carne
Salomonis, siue ex carne Nathan aut
successione aliqua legali, & in tertia
decade plures omissos nō est dubium.
Neq; tamen falsum est q; dicit Mat-
thæus auum vel proauum genuisse ne
potem, aut aliquem ex posteris, sicut
neq; falsum est q; Christum Abraæ &
Dauidis filium dixit, inter quos plures
longo ordine intercedunt. Nam scri-

C p
ptura

ENARRATIO IN I.

ptura maiores omnes vocat patres & omnes eiusdem tribus posteros secundum carnem vocat filios, & a maioribus siue Patriarchis genitos, sicut & omnes consanguineos vocat fratres, quemadmodum in Evangelio fratres Iesu legis secundum carnem & genus.

Ais. Si quidam sunt omisi a Matthæo, ut constat, ergo falsum est quod dicit esse tantum quadraginta duas generationes ab Abraham usq; ad Christum. Respondeo, Non dicit Matthæus tantum esse quadraginta duas generationes, si quis singulorum successiones recensere voluerit. Sunt enim plures, sed in suum scriptum respicit, præcauens, ut dixi, ne quis deprauerit hic aliquid suis additionibus, q. d. In genealogia quam ego iam recensui, sunt tres tesseradecades. His nolo aliquid sub nomine meo addi vel demi, ne multitudo pariat confusionem. Vt cunq; plures generationes possint recensiari, in mea tamen descriptione sunt tantum tres tesseradecades, per quas

CAPVT MATTH.

Quas ab Abraam ceu filo ductus recto ordine successionum peruenire possis eò, vbi in domo Dauid datur a Deo hoc signum. Ecce virgo concipiet &c.

Rursum hic queritur, cum Matthæus dicit. Ioram autem genuit Osiam, cur tres in medio Reges omiserit. Nam constat qd Ioram genuit Ochoziam, Ochozias, vt habet speciem ex sacris literis, genuit Ioam, Ioas Amasiam. Amasias Azariam, qui & Osias dicitur. Respondeo, quando Matthæus, quemadmodum ante dixi, voluit tres ordines aut tres temporum status ponere in Christi genealogia, & in singularis tantum quatuordecim, necesse erat hic quosdam omittere, & liberum ei erat omittere quos vellet, modo recta linea & cursu foeliciter pergeret quo tendebat. Hieronymus tamen putat certam causam esse, quare istos & non alios omittat, qd Ioram generi se miscuerat imp̄issime Iezabd. Iccirco eius memoriam tolli usq; ad tertiam generationem, ne in sanctæ nativitatis ordine poneretur.

C iq

ENARRATIO IN I.

Verum contra hoc Hieronymi dictum Erasmus non incommodè sic obiicit. Illud (inquit) expendat diligens Lector qui conueniat, hic Euangelista offendit fuisse quorundam impietate cum ante fœminas posuerit sedere nobiles. Possem hic ego pro Hieronymo dicere longe differre peccatores, qui resipiscunt & ad Deum conuertuntur ab illis peccatoribus, qui in sua perire malunt impietate. Et certe quam ex mulieribus istis velles comparare impissime Iezabeli? Thamar tantum querit posteritatem, nec postea scortatur. Rahab gentilis meretrix conuertitur ad Deum Israel, Ruth ex gentib. ad populū Israel conuersa, honestissima foemina est. Bathsaba licet primū polluta adulterio Dauidis, tamen postea regina sancta Salomois fit mater.

Sed rursum dices contra Hieronymum. Si Matthæus propter impietatem istos tres Reges non posuit, cur non & alios impios Reges postea omisit? Et ita quæstionum inutilium non

CAPVT MATTH.

non erit finis. Genus ex Dauide secundum carnem hic queritur de sanctitate aut impietate hominum hic nulla quæstio est. Quid ergo attinet hic impertinentibus torqueri? Simplicissimum & ad rem pertinens est q̄ supra ad hanc Matthæi omissionē respondi.

Aduerte quam horrende perierit posteritas Salomonis sapientissimi & tam gloriose à Deo exaltati propterea q̄ à verbo dei ad idolatriam, summā stultitiam defecerat, quemadmodū ei Dauid prædixerat, i. Para. xxvij. his verbis. Tu Salomon, fili misericordi Dei patris tui, & serui ei corde pfecto & aō voluntario. Oia em corda scrutatur Dominus, & vniuersas metū cogitationes telligit. Si q̄sieris eū, iuenies. Si autē reliqueris eum, projicit te in eternū.

Vtinam hoc exemplum maximū Regis, & à Deo valde honorati uidere possent, & timere Dei iudicij, qui hodie idolatrias Papistarum tuentur contra reuelatam nunc & agnitam veritatem. Siquidem impius Ioram rex Iuda

C. iiiij occidit

ENARRATIO IN I.

occidit omnes fratres suos gladio, & quosdam de Principibus Iuda. n. Para. xxi. Elias autem filius Ochozias, post eum regnat anno uno & occiditur a Iehu Rege Israel, quin & Principes Iuda & filii fratribus Ochoziae, qui ministrabant ei, occiduntur, ij. Paral. xxij. Hic impius eius mater Athalia videntis filium occisum, interficit omne semen Regium, iiii. Reg. xi. id est, omnes quos metuebat successuros in regnum, & ut in Para. dicitur, omnem stirpem Regiam domus Ioram, & occupauit regnum sex annis. Atque hic defecit posteritas & linea sanguinis Salomonis. Nam tradunt Hebrei Ochoziam non habuisse filium, & Ioam puellum furto Iosabae seruatum qui succedit in regnum, non eius naturalem filium fuisse, sed successisse ex sanguine Nathan fratri Salomonis in lineam & posteritatem Salomonis ex aliqua uxore alicuius ex occisis praedictis, aut forte ex aliqua Regina uxore Ioram, sine liberis relicta, secundum legem

Deuteronomio

CAPVT MATTH.

Deuteronomij supra citatam.

At ait, Sacrae litterae dicunt hunc esse filium Ochoziae. Verum est. Sed illi dicunt filium vocari, qd ei successio regni debebatur cum Ochozias ipse illum non genuisset. Neque dicit scriptura qd Ochozias hunc genuerit, forte dicere non ausa, quando more scripturarum etiam alia ratione filius dici potuerit. Haec sunt verisimilia alioqui cur Athalia occidisset semen Regium, si habebat nepotem per quem ipsa regnare potuisset, & sperare quodvisura esset filiorum.

Haec si vera sunt, ut vera esse credo, quemadmodum & semper assertum & traditum est ab Hebreis scriptoribus. in Ochozia posteritatem Salomonis defecisse. Vides qua ratione Lucas Salomonem in linea Christi ponere non fuerit, sed Nathan, ex cuius sanguine linea Salomonis regia per legem servata est, quam Matthaeus describit. Vides etiam, si ista vera sunt, quomodo non potuerit Matthaeus hic dicere.

C v Ochozias

ENARRATIO IN I.

Ochozias autem genuit Ioam. Huc forte respexit quando hic aliquot Res ges ex sanguine Salomonis omisit, vt non opus esset hic stultis & inutilibus quæstionibus, quereris aliquid omis sum, sed si hoc adderes, plus forte cor rumperes scripturam quam emenda res, id quod supra admonui.

Non frustra ergo hic ipse Mathæ us suis tesseradecadibus has additionia bes prohibuit.

Verum vt horum habeas testimoni um, ex quo ista quæ dixi cognoscas non pridem esse nata, non grauabor huc adscribere verba clarissimi Philo nis Iudæi. Sic enim ait de Dauid & po steritate eius.

Orta lite inter filios Dauid, quos ex Bersabæ genuerat, quis regno præ cederet. Dauid edicto statuit à iunioribus inchoari, & vt alter alteri suc ce deret, ubi posteritas naturalis deficeret. Itaq; à Salomone minimo ceptum est, & à Nathan illi natu proximiore filio dicto. Ahiasar & Mathath & posteris

CAPVT MATTH.

posterioris eius Ahiasarim atq; Mathathim, Ahiasar vel Achiasar. Ach est frater. Sar princeps. Ahiasarim fratres principis qui ad successionem re gni pertinebant. Mathat i.e. donum. Mathathim donati, id est, vt omnes dis cerentur & essent fratres Principis & donati tempore ad succedendum. Hinc usq; ad Iosaphat & Ochoziam posteritas Nathan semper dicta est Ahiasarim. Nam quos occidit Ioram posteros Nathan, quos pater in tribu Iuda præter decretum honorauerat, filij Iosaphat, fratres Ioram dicti sunt. Similiter infantes eorum, quos Ioram liberos quidem, sed reditu vacuos in tribu Iuda reliquerat, dicti sunt fratres & filij Ochoziæ, cum tamen Ochozias unicus solus ex Ioram & Salomone superstes esset, quo perempto omnem stirpem Regiam Ahiasarim Athalia conata est des lere, nisi prouidentia Iosabet fororis Ochoziæ, ex Ahiasarim sal uatus fuisset minimus ex Ahiasarim, infans.

CAPVT MATTH.

infans Elyh, qui & Eliakin. Nam fysonyma sunt Syris & Aegyptijs Elyh, Eliakin, Joakin. Cognominatus autem infans Elyh fuit Iosas primus ex domo David, & posteritate Nathan. Ab isto Iosas atq[ue] deinceps, in remembrance, Reges semper binomij fuerunt. Nam iste primus dictus Elyh, Iosas, Simeon. Item Her, Manasses. Itē Ezechias, Iesus, & eiusmodi. Hactenus Philo.

Hoc tandem iucundum est peccatoribus videre, q[uod] ex peccatoribus & peccatricibus venit Christus, qui propter peccatores venit, & saluator Iudæorum & gentium nō solum ex Iudæis, sed etiā ex gentibus nascitur, si quidem Ruth & Raab gentiles foeminae sunt. Hoc clarissime voluit Lucas, dum ex Adam & eius posteritate producit nobis filium æternum Dei pro nobis in tempore incarnatum. Nam humana natura semper alium querit Christum, quam illum qui venit ex peccatoribus, qui factus est pro nobis peccatum

CAPVT MATTH.

peccatum & maledictio, vt in Paulo legimus, non audet peccator tantum sidere illi quantum promisit nobis, nō credit in tribulatione, & quando turbatur suo peccato, se saluari, id quod est contra illud Psalmi, Cum ipso sum in tribulatione.

Iam vero ex Historia sacra etiam dicendum esset nobis in genealogia Christi, de ira Dei & gratia, de promissione siue electione & reprobatione, de natura siue Lege & Evangelio, de veteri & nouo testamento. Hoc est de nostri damnatione & Dei erga nos bonitate, qua sola propter Christum saluamur, vt cum Abraham duos habebat filios, tamen Isaac promissionis est filius non carnis vt Ismael, vnde filij noui testamenti nascuntur per promissionem, siue electionem ut Isaac, Nihil ergo sunt nostra studia vt libes remur ab ira Dei. In promissione vero Abraæ, magna nobis consolatio est, vt cumq[ue] rursum magna molestia & tentatio est Christi in carne & Christi norum,

ENARRATIO IN I.

norum, q̄ oportet gaudium illud Isaac carne immolari, & a proprio patre ad mortificandum duci. Item cum esset Esau filius Isaac primogenitus, tamen ex vocante Deo dictum est pro Jacob. Maior seruiet minori, quo rursum naturalis natiuitas repudiatur, & significatur populum Dei non esse naturæ, sed electionis & misericordiæ populū, non carnis aut operū sed promissionis filios, & populum Christianū donari benedictioē primogenitorū in primo genito Christo, hoc est, sacerdotij & regni, quæ benedictio est verū Christi Euangeliū, quo benedicuntur. i. suæ maledictionis absolutionem accipiūt cunctæ cognationes terræ, vt promissum est Abraæ, & exponitur Acto. iii. Item cum Iudas Patriarcha haberet filios ex legitima vxore, tamen hi reprobati sunt & ex Thamar susceptum est genus. Quis non stupefiat ad ista Dei iudicia? Rursum quis non miretur in susceptis Dei bonitatem & nihil aliud quam bonitatem, certe nullū meritū?

Et hic

CAPVT MATTH.

Et hic gemini in utero, cum nihil intelligunt, Deo ita agente eos, certat in utero de luce primogeniture, & posterior priorem anteuertit. Sarah signata erat in manu rubro filo, nimirū populū legis repræsentans, oneratus lege, viuente in suis iustificatiōibus. Siquidē Lex est ministeriū sanguinis & mortis, & frustra conatur populus legis persecutione fidelium ad hereditatē. Phares autē siue Perez nō est signatus aut notatus, nimirū significās libertatē populi Christiani, & huius alia fore iustificationē quam populi legis. Iam & antea diximus de Raab & Ruth gentilibus seminis, vt uideas illud Osee i. Et erit, in loco vbi dictū est Non populus meus vos, ibi vocabūtur filii Dei viuētis &c. id quod de vocādis gentib⁹ dictū est. Nos gentes sumus nunc populus Dei, amici Dei & filii Dei, certe non p̄ legē, sed per grariā. In peccato vero David & BetSabe quis nō videt peccatoribus Euangelicū exemplū propositū, cum David sola dei graria restituitur.

Hac &

ENARRATIO IN I.

Hæc & similia inquam hic discenda essent magno certe fructu ex Historia sacra sed multo fœlicius ista audiemus ex D. Lutherò in tractatione libri Geneseos, & amantibus verbum, nō sunt obscura in Pauli diligenti lectione.

Phares & Esrom nati sunt priusq; proficiscerentur in Aegyptum. Gene. xlvi. Nahason autem filius Aminas dab, princeps tribus Iudæ reuertitur cum toto populo ex Aegypto. Nu. i. Ad hunc ergo & reliquos qui sequuntur, pertinet Historia exitus ex Aegypto, & ingressus in Palestinam usq; ad Reges. Hic attende q; Deus mirabiliter Patres duxit in Aegyptum, mirabilis eduxit & nuncq; offensus est nisi infidelitate, & quando nō crediderunt Deum ipsorum agere curam. Mirum verò q; tantis miraculis visis, tam sæpe protecti inimicis occisis, tanta cura Dei foti, semper tamen reciderint. Verum quid nos aliud agimus?

De Salathiel siue Sealthiel i. Para. iii. De Sorobabel, i. Es. viii. Et i Haggeo Propheta.

CAPVT MATTH.

Propheta. Post hos non habemus testimonia in sacris literis sed seruabantur tunc diligentissime, vt ante dixi, genealogia Dauidis propter venturū Messiam, q; ex seniūne Dauidis erat promissus.

Hic numerandæ essent Hebdomadæ Danielis ab exitu sermonis, vt reædificetur Ierusalem. vt ipse ait, usq; ad Christum & statutam desolationē, siquidem ad hanc tertiam tessera decadem pertinent. Sed ista satis expressa sunt in libello D. Lutheri, q; Christus est Iudæus natus, & in Chronicis Cætionis per Dominum Philippum.

In fine huius genealogiæ oportet nos etiam meminisse Prophetię Jacob de aduentu Christi, quæ ita habet Ge. xlix. Non auscetetur i ceptrum de Iuda & Doctor de subsellijs eius donec veniat Silo. i. prosper. & vt Chaldeus interpretatur, Mæsiā vel pótius filius eius, vt alias dicetur, cui adhærebunt populi. Iudæi postquā venit Christus neq; regnum neq; sacerdotiū habent.

D

Vbi

ENARRATIO IN I.

Vbi nunc sunt ipsorum politiae? vbi
ipsorum sacra? Sciant ergo Messiam
venisse, qui in Lege & Prophetis pro-
missus erat ex Iuda & progenie
David.

De hac prophetia vide prædictum
tractatum q[uod] Iesus est Iudeus natus.

Virum sive coniugem Mariæ vere
dicit, vt cunq[ue] h[oc] virgo à viro co-
gnita nō fuerit, vere inquam secundū
legem Dei, quia Maria desponsata erat
Ioseph. Lex enim desponsatā pro vera
vxore habet etiā ante nuptias, vt vides
Deute. xxij. vbi reus sit mortis, vt ver⁹
adulter, qui sponsam alteri⁹ violauerit.
Sic & infra angelus dicit ad Ioseph,
Noli timere accipere Mariam coniuge-
turam. Vera itaq[ue] vxor Iosephi est Ma-
ria nō carnis copula, sed lege Domini.
Hinc & Ioseph pater Iesu dici potuit
non soluni putatiue, sed etiā secundū
legem, quia ex vxore eius natus est.
Secundum naturam autē pater dici nō
potuit Ioseph, quia Christus præter
naturam

CAPVT MATTH.

naturam ex virginē natus est, id quod
supra admonui, non esse in scriptura
inconsuetum quosdam dici patres &
esse secundum legem, qui secundum
carnem & naturam nō sunt. Interim
forte hoc agente Deo in lege, vt postea
etiam hic Ioseph absq[ue] mendacio pos-
set pater appellari secundum legem
coniugij, vt cunq[ue] hoc factum, nempe
virginis partus, nullum habeat nec
habere possit exemplum. Deus vo-
luit filium suum nasci ex virginē, alio-
qui non pura fuisset generatio, vt in-
fra dicemus. Voluit quoq[ue] illi patrem
legalem esse, qui absq[ue] mendacio pos-
set nominari pater, vt esset custos, cu-
rator, item testis virginēi partus, & vr
sus suspicio abesset adulterij, vt Christus
dicere posset. Quis ex vobis arguet me
de peccato? Ad hoc credimus, vt dixi,
Deum olim instituisse patres legis, vel
secundum legem, qui secundum car-
nem non essent.

Quo & hoc significare uidebatur
spiritus sanctus in lege, duplicem fore

D. n. Dei

ENARRATIO IN I.

Dei populum , alterum quasi natura,
id quod dico secundū verbum Pauli
Ro.xi. Si Deus naturalibus ramis nō
peperit &c. Et iterum .Quanto magis
hi qui naturales sunt, inferentur pro-
priæ oleæ ? Alterum autē adoptione,
qua clamamus Abba pater, Ro. viij.
Gal. iij. Imo q̄ res est nullus est natu-
ra filius Dei. necq; Iudeus necq; gentilis,
sed solus Christus Fideles siue ex Iu-
dæis siue ex gentibus sunt filij Dei ad-
optione nō natura. Christus nouit se
Patrem habere propicium, dicentem.
Hic est Filius meus dilectus,&c. ergo
& nos tales habemus Deum Patrem,
quia in Christo adoptati sumus,& filij
sicut & Christus. Id intelligere maxi-
mum est, nec intelligere possumus, nisi
respiciamus in Christum, & nobis co-
petere nostrumq; esse credamus quic-
quid in eo videmus. Mirandū valde q;
Christus nobis æquatus sit & nos
Christo. Ioh .i. Dedit eis potestatem
filios Dei fieri &c. Iani igitur non na-
tura filij, sumus gratia filij, & æque est
nostra

CAPVT MATTH.

nostra hæreditas, vt Christi. Item Spi-
ritus S. est Christi, ergo & noster est.
Ergo sicut competit Christo victoria
peccati & mortis, ita & nobis, quæ uti-
nam intelligeremus &c. Ideoq; si sic
coequati sumus Christo per fidem, in-
duamus etiā formam Christi, qui ser-
uiuit nobis, vt ita seruiamus fratribus,
vt unum omnes inter nos sumus, sicut
Deus nos vnum fecit cum Christo.
Hæc est charitas, Phil. ij..

CHRISTI autem nativitas.

Hactenus genealogiā recensuit,
Hnunc autem describit modum,
quemadmodum natus sit Christus ex
sola virgine. Non enim pergere potuit
aut debuit Mattheus, vt diceret, Io-
seph autē genuit Christū, sicut dixerat
Abraham genuit Isaac. Isaac genuit
Iacob &c. Præfatur ergo miraculum
narratq; sic. Christi autem nativitas
sic habet. Atq; ita hanc sanctam con-
ceptionem & nativitatem separat ab

D ij omnibus

ENARRATIO IN L

omnibus alijs. Hactenus em Christus vocatur, & est semen Abraæ, semen Isaac, semen Jacob, semen Dauidis, &c. atq; adeo semen siue filius Adæ vt ex Luca dictum est, nam verus homo est, quod ipse significat, more scripturæ, quoties se filium hominis in Euangelistis vocat. Cum autem ad ipsam eius peruenitur natuitatem, semē viri, atq; adeo vir siue pater secundum carnem excluditur, & æternus pater, effectu spiritus sancti, ex virginе Maria Abraæ & Dauidis filia, producit nobis illud semen Abraæ benedictum, benedictionem omnium gentium, id est, filium suum æternum, iam ex virginе hominem in tempore factum, vt per eum omnes gentes, quæ maledictioni ex Adam subfacebant remissione peccatorum & benedictione donarentur æterna, quemadmodum Abraæ promiserat, dicens, In semine tuo bendifcentur cunctæ cognationes terræ.

Quid est q; Deus promittit omnibus hominibus benedictionē, nūi q; omnes

CAPVT MATTH.

omnes homines coram Deo per unius hominis Adæ inobedientiā maledicti sunt. Quomodo autē possunt per hoc unum Abraæ semen benedici, id est, à sua maledictione liberari, si hoc semen conciperetur & nasceretur, vt alij, qui dicunt. Ecce Domine, ex semine imo mundo formatus sum, & in peccato concepit me mater mea. Caro quidem filius Dei, id est, verus homo pro nobis factus est, sed non carnali modo ex concupiscentia carnis, vt non dicam quam hoc no decuisset filium Dei. Ex spiritu sancto ergo oportuit hanc carnem concipi, ad quod opus ordinauit Deus virginem matrem futuram, ne quid immundum ista conceptio & nativitas haberet, quæ benedictione erat maledictis nobis omnibus allatura, nec est in alio aliquo salus. Ut videas quam etiam promissio Abraæ Patribus facta respiciat in virginem huius benedicti seminis matrem, Similiter & in Christi mortem & resurrectionem & regnum æternum.

D iiii

Nam

ENARRATIO IN I.

Nam si verum semen Abraæ est,
necesse est eum mori, & si ipse est be-
neditio aliorum, vt & Psalmus xx.
dicitur, Impossibile est eum à morte,
quæ maledictio est, teneri, vt ait Petrus
Acto. ij. Neq; peccatum, neq; mors po-
terit illi dominari, vt captiuū teneant,
licet eā ad tempus pro nobis suscepere. It
Et licet in matrem virginem respiciat
tales de Christo promissiones, tamen
etiam Deus expresse hoc voluit tandem
significatiū domui Dauid, dicens Esa.
vij. Audite domus Dauid. Dominus
ipse dabit vobis signū, Ecce virgo, &c.
quæ prophetia & admirabile signum
conuenit cum prima Dei promissione
primis parentibus facta, Ipsum semen
mulieris cōteret caput serpentis, id est,
regnum diaboli, peccatum & mortem,
& infernū, quō omnes damnati sum⁹.
Quid aliud est semen mulieris, quod
non est semen viri, cum de concepcione
& matre agitur, nisi filius virginis?
Reliqua vero, quæ ex verbis talium
Prophetarum & promissionum de
Christo

CAPVT MATTH.

Christo conseq̄untur, vt q̄ hic filius
verus Deus est, & verus homo, purus,
mortalis resurrecturus, supra dixim⁹.

Primum in hoc Euangelio de-
scribitur nobis persona Christi, quis &
quid sit Christus, nempe verus Deus
& verus homo, sine omni peccato.
Verus Deus non solum q̄ Emmanuel
dicitur, sed etiam q̄ salutarius dicitur
populu suum à peccatis, id quod solius
Dei opus est. Verus autē homo, q̄ in
gremium mulierculæ se effundens fit
verus eius filius. Dicit enim Propheta,
Virgo pariet filium, certe nō alienum,
sed suum, quemadmodū Euangelista
manifeste dicit. Peperit filium suum
primogenitū, Sine peccato vcrō, q̄ le-
gis & spiritu S. conceptū, & ex virginē
natū, quemadmodū Paulus i. Cor. xv.
humc hominem ab Adam, atq; adeo ab
omnibus alijs hominibus scernit dis-
cens, Secundus homo de cœlo cœlestis.

Itaq; fatemur duas naturas, diui-
nam & humanam in vna esse persona
Christi inseparabiliter, & nunc filium

D v D*ai*

ENARRATIO IN I.

Dei & filium virginis vnu esse filium,
vnam esse personam, Ideoq; scriptura
& confessio fidei nostre, ne verbis qui-
dem hanc personam separat, sed quod
alteri naturæ conuenit, hoc asserit de
tota Christi persona, Sic filii virginis
filium Dei dicimus, quia hie virginis
filius Deus & Dei filius est, siquidem
Verbum caro factum est &c. Sic filii
Dei vnicum Dominum nostrum fate-
mur conceptum de spiritu sancto, na-
tum ex Maria virgine, passum sub
Pontio Pilato, crucifixum, mortuum,
sepultum, descendisse ad inferos, re-
suicratum, ascendisse, sedere in dexter-
a Patris & iudicaturum. Quemad-
modum & ipse loquitur Ioh. iii. Ne-
mo ascendit in coelum, nisi qui descen-
dit de coelo, filius hominis qui est in coe-
lo. Et Ioh. vi. Quid si videritis filium
hominis ascendentem ubi erat prius.
Et tota scriptura sic loquitur de Chri-
sto simul Deo & homine, Gene. iii.
Semen mulieris (quod certe homo est)
coreret caput serpentis (Id quod Dei
est.)

CAPVT MATTH.

est.) Gene. xxij. In semine Abrahæ
(vides hominem) benedicentur cunctæ
cognationes terræ (hoc Dei est) quæ
exponit Paulus ij. Cor. v. dicens. Deus
erat in Christo mundum reconcilians
sibi, non imputans eis peccata sua. Et
Petrus Acto. iij. ad Iudeos, Vobis (in-
quit) primum Deus cum suscitasset fi-
lium suū Iesum, misit eum benedicen-
tem vobis, ita vt vnu quisq; vestrum
conuerteret se ab iniuriatibus suis.
Ieremiæ xxxij. Germen Danidis (au-
dis hominem) vocabitur Deus iustifi-
cator noster. Esa. ix. Paruulus natus
vocabitur El, id est, Deus & pater fu-
turi sæculi, &c. Esa. xi. In eum qui ex-
urget ex radice Iesse gentes sperabūt,
Paulus Acto. xx. sic audet dicere epis-
copis Ephesiorum. Attendite vobis &
cuncto gregi, in quo vos spiritus san-
ctus posuit Episcopos, ad regendum
ecclesiā Dei, quā acquisiuit sanguine
suo. Sanguis ille sanguis est illius qui
Deus est nempe Christi, recte ergo
sanguis Dei dicitur.

Hæc

ENARRATIO IN I.

Hæc catholici doctores contra Hæreticos aliter sentientes, docuerunt & defenderunt ex scriptura sancta. Sic em̄ scribit beatus Cyrillus ad Suci-
cellum. Duarum naturarū vnionem factam prorsus asserimus, veruntamen vnum Christum, vnum filium, vnum Deum rectissime confitemur. Verbū namq̄ caro factum est. Post vnionem, tanq̄ adempta iam in duo diuisione, vnam credimus filij esse Hypostasim, iam vnius veruntamen facti hominis & incarnati. Nam cum incarnationis modus curiose perquiritur, duo quidā inuicem ineffabiliter & incōfuse, iuxta vnitatem conuenisse mens humana, Proculdubio contuetur, sed vnum ex vtrisq̄ Dei filium Christum dominū credit & firmissime recipit. Vnā itaq̄ eius personam cognoscimus. Differen-
tias quidem vocum agnoscimus, dum alia secundum Christi deitatem, alia secundū eius humanitatem dicuntur, sed post vnitatem naturas nō diuidis-
mus. Hactenus Cyrillus.

Hæc

CAPVT MATTH.

Hæc oportet nos scire, firmiter credere & confiteri, non solum contra Hæreticos & impios doctores, quorū alij diuinitatem, alij veram Christi hu-
manitatem negauerunt, sed etiam pro confirmando fide nostra, q̄ talis sit Christus, nobis à Deo patre datus, qui velit & possit iuuare, velit quia homo similis nobis, possit quia verus Deus. Talis enim decebat vt nobis esset Pon-
tifex, &c. vt epistola dicit ad Ebr.

Secundo in hoc Euangeliō pro-
ponitur nobis per hoc ipsum quod dix-
imus, verus huius personę stue Chri-
sti. Dei & hominiū visus, & cur ipse vel
datus sit nobis, vel venerit, quod est ipsissimum Euangeliū, nempe q̄ est Emmanuel, id est, nobiscum Deus, nō
solum q̄ nunc in carne nostra est simi-
lis nobis, sed etiam q̄ nunc per legem,
quae peccatores dannat & reos facit
aeterni iudicij, nos non damnat, nō est
contra nos, nō est longe à nobis, quē-
admodum in Psalmis dicitur, longe ab
impīs salus, sed est nobiscum, vt Iohan-
nes ait.

ENARRATIO IN I.

nes ait, Habitauit in nobis, est pro nobis, homo & Deus, mediator inter homines & Deum. Item q̄ est Iesus, id est, saluator sive seruator, non qui seruet solum & defendat suos pace politica, sed, vt h̄c ait angelus qui saluet populum suū à peccatis suis. Lege propter peccatum ad mortem æternam damnati sumus, nec est ullū remedium operū aut viriū vel nostrariū, vel vlius creaturæ siue in cœlo, siue in terra, falsa confidēta detersores & magis excæcati fieri possumus, iuuari impossibile est vt possimus. Solus Christus saluat, non omnes, sed populum suum, id est, in ipsum credentes à peccatis suis, quem admodū Iohannes Baptista dicit Ioh. iij. Qui credit in filium, habet vitam æternam, Qui autē non credit in Filium, ira Dei manet super eum. Et Petrus Acto. iiiij. Non est aliud nomen sub cœlo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri.

Vbi igitur personam Christi cognovisti, nempe cum esse Deum verū

Ex hoc

CAPVT MATTH.

& hominem, age cognosce etiam eius usum, Nam & diabolus illud etiam nouit, sed hoc nō nouit. Scit enim sibi Christum ad salutem non esse datum. Nos autē agnoscere debemus, parvulum natum esse nobis, & filium datum esse nobis, vt Esa. prædixit. Neq; frustra hoc admoneo, Quid enim prodest tibi de magno thezauro disputare, quo nō tibi licet uti. Doctores veteres necessitate per hereticos ita coacti sunt sua fide ex scripturis sanctis defendere Christi personam, id est, veram eius divinitatem & humanitatem purissimam & articulatum ineffabilis trinitatis, vt raro vacarit eis tractare usum Christi siue articulatum iustificationis, quem tamen si non noris, quid proderit tibi magnifice dicere de Christi persona, quæ etia diabolus nouit. Et dæmones, inquit ille Iacobus, credunt & contremiscunt. Usu autem Christi nobis à patre dato, nosse est verum nosse Euangeliū atq; adeo habere vitam æternam,

DE

ENARRATIO IN I.
DE QVIBVS DAM HIC
Mathæi verbis.

DE coniugio a Deo creato & insituto, dicit Christus in decimo-nono capite, Miramur vero insaniam & blasphemiam Papistarum, doctrinas dæmoniorum, ut Paulus vocat, defendentium, q[uod] pro ornando & commendingando suo impuro coelibatu, in quo neq[ue] virgines sunt, neq[ue] casti, audent exempla producere. Iohannem Baptistam ab utero matris spiritu sancto repletum, & ad hoc a Deo nullum secundum vaticinii Prophetæ, non ut esset æconomicus coiunx, sed vox clamans in deserto, & Mariam virginem, ad hoc spiritu sancto obumbratam, ut esset mater Dei, quæ mera & insignia sunt miracula Dei & personalia, priuilegia generali Dei ordinationi non opponenda, cui ne hoc quidem opponi debet q[uod] quidam vtcunq[ue] alioquin peccatores singulari priuilegio, & dono Dei acceperunt donu[m] cotinendi, id est, corpore & animo, ut ait Paulus, caste viuendi.

Nam

CAPVT MATTH.

Nam hi vtantur, si velint, & gaudeant suo dono, non obstrepet alijs aut confirmant nobis doctrinas dæmoniorū. Quin & audent cæxmplum Christi pro se adducere, q[uod] non fuerit coiunx sed virgo manferit. Quanta per Deum impudentia est, hoc etiam summum diuinæ dignationis & huius sanctissime incarnationis, filij Dei mysterium producere pro doctrinis dæmoniorū prohibentium rubere?

Et interim hoc loco videre noluit, quam filius Dei non monachatum aliquem sed coniugium a se creatum & institutum voluerit maxime honoratum, q[uod] matrem suam, licet virginem, tamen non monialem, sed despensatam & consiugem voluit, & suum curatorem Iosephum, licet castissimum, & spiritu sancto singulariter, id quod non dubium est, castificatum, & ad haec ministeria sanctissima diuinitus uocatum, voluit esse non monachum aut Eusebii aliquem, sed coniugem œconomicum, & matrem sive virginis, secundu[m] legem maritum.

E. Christus

ENARRATIO IN I.

Christus nasci voluit, non per coniugium quidem aut ex coniugio, sed tamen non extra coniugium, siquidem mater eius licet perpetua virgo, tamen coniunx est secundum legem, quæ secundum carnem virum nō cognouit. Quod maius encomium de coniugio scribi potuit? & tamen cæci non hoc sed aliud huc vident, non ex veritate, sed ex doctrinis dæmoniorum.

Iohannes Baptista coelebs, vixit à Deo vocatus in desertum, ut testimonium perhiberet de lumine, sed ipse nunquam coelibatū mandauit cuiquā, aut coniugium prohibuit, neq; hoc vñquā aliquis ex Deo & veritate fecit. Blasphemia Montanica hoc primū sub nomine sp̄ritus sancti tentauit, vt est in Eusebio, Nunc Papistæ per coactum coelibatū, sub nomine virginitatis & castitatis, suis libidinibus omnia conspurcarunt. Negare non possunt, res ipsa clamat in cœlum, &c.